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Outline of Education in Gifu Prefecture
岐阜県教育のすがた

特別支援学校小学部
～ＩＣＴを活用した総合的な学習～

学校教育におけるＩＣＴの活用
～タブレットを活用した特設教科の授業～

専門高校における教育
～地元食材を使用した商品開発～

ふるさと教育の推進
～地域ボランティア活動～

面積 10,621.29km2

人口 1,955,808人

Land area

Population

Gifu Prefectural Board of Education

〒500-8570  岐阜市薮田南2-1-1　Tel.058-272-1111
2-1-1　Yabuta Minami, Gifu City

Website https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/kakushu-iinkai/kyoiku-iinkai/
e-mail c17765 ＠ pref.gifu.lg.jp

世帯数 781,220世帯

市町村数 21市19町2村

Households

Municipalities （2022 .1現在）

清流の国ぎふ憲章

「清流の国ぎふ」に生きる私たちは、

平成26年１月３１日　「清流の国ぎふ」づくり推進県民会議

知　清流がもたらした自然、歴史、伝統、文化、技を知り学びます

創　ふるさとの宝ものを磨き活かし、新たな創造と発信に努めます

伝　清流の恵みを新たな世代へと守り伝えます

〜 豊かな森と清き水 世界に誇れる 我が清流の国 〜

岐阜県教育委員会
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オール岐阜  とは …  「清流の国ぎふ」ならではの自然・歴史・伝統・文化・産業・人材などの多様な地域力

県教育行政方針 Educational Administration Policies of Gifu Prefecture

Nurturing and educating children who are proud of and assume an important role for Gifu, the “Land of Clear Waters”  

Gifu Prefectural Vision
for Education, 
Third Edition

第3次
岐阜県教育
ビジョン

〜ふるさとに誇りをもち、「清流の国ぎふ」を担う子どもたちの育成〜

（計画期間：2019年度から2023年度までの5年間）

　岐阜県教育振興基本計画（第3次岐阜県教育ビジョン）は、学校の教職員をは
じめ教育関係者が共通認識をもち、子どもたち一人一人の優れた才能や多様な
個性を伸ばし、世界的な視野をもち、将来地域社会の持続的な発展に貢献でき
る力を養うため、創意工夫をしながら実践していく上での土台となるものです。
　また、県民の皆さまにもこのビジョンをご理解いただき、地域社会全体で子
どもたちをあたたかく見守り、はぐくんでいくことを通じて、ふるさとに誇り
をもち、「清流の国ぎふ」を担う子どもたちの育成を目指します。

基本的な考え方

体 系

身に付ける力
「3つの力」
の融合

目指す「地域社会人」の姿
ふるさとに誇りをもち、「清流の国ぎふ」を担う子どもたちの育成

地 域 の 活 性 化

共 生 社 会 の 実 現

グローバル化への対応

社会経済の基盤を担い、
地域の活性化に貢献できる人材

第3次岐阜県教育ビジョンでは、次の5つの基本方針を掲げ、「地域社会人」の
育成に向けて、総合的・計画的に取り組む施策を示しています。

共生社会の実現に向け、コミュニケーション能力や
確かな人権感覚を身に付けた人材

世界や日本、地域社会で
リーダーシップやグローバルな能力を発揮できる人材

ぎふへの愛着をもち、世界に視野を広げ活躍する人材の育成1

多様な学びを支援する教育体制の充実2

未来を切り拓くための基礎となる力をはぐくむ教育の推進3

勤務環境の改革と教職員の資質向上4

学びを支援する安全・安心な教育環境づくり5

To be an Ideal “Member of the Local Society”

Vitalizing the local community

Actualizing a Co-existence Society

Responding to Globalization

ひら

オ
ー
ル
岐
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「
地
域
社
会
人
」の
育
成

自立力 共生力 自己実現力
Independence Co-existence Self-actualization



2022年度 岐阜県教育委員会の基本方針
Core Policies of the Gifu Prefectural Board of Education, 2022

Core Policies基本方針 2022年度の主な施策

● ふるさと教育の充実

　● 地域や産学官と連携した学習活動の充実

　●探究的・教科横断的な学び（STEAM教育）の推進

　●児童生徒が本県の魅力を体験・学習する取組みの推進

● キャリア教育の充実

　● 地元企業でのインターンシップを通じた地域産業人材の育成

　● 各専門学科の特性を踏まえた実習装置・設備の整備

　● 外国人児童生徒を対象としたキャリア教育の充実

● 特別支援教育の推進

　● 可茂特別支援学校への職業教育用備品等の整備

　● 県立高校の通級支援体制の充実

　● 発達障がい支援を担当する教員の養成強化

　● 医療的ケアを必要とする児童生徒への支援の充実

● いじめ・不登校・自殺等の未然防止と早期発見・対応の強化

　● ＳＯＳの出し方と相談できる力を身につける指導の充実

　● スクールカウンセラー等の拡充配置

　● 専門家等による学校のサポート体制の強化

　● ＳＮＳを活用した相談体制の強化

● 外国人児童生徒等への教育の推進

　● 日本語指導教員及び適応指導員の配置、指導内容の充実

● ＩＣＴを効果的に活用する教育体制の充実【教育ＤＸ】

　● ＤＸに対応する教員の育成強化

　● 教科学習Ｗｅｂシステムの運用開始

　● 訪問教育を受ける児童生徒や入院高校生への学習機会の充実

● きめ細かな教育指導体制の充実

　● 小中学校における少人数（３５人）学級の計画的実施

● 教職員の働き方改革の推進

　● ＩＣＴや外部人材の積極的活用による教員の業務負担軽減

　● メンタル不調の早期発見、早期対応

● 部活動の地域移行に向けた支援

　● 体育健康課内に部活動改革係を新設

　● 地域移行に伴う運営体制整備、指導者育成への支援強化

● 優れた教職員の確保の推進

　● 採用試験の内容、制度の見直し・広報の充実

● 学校における新型コロナウイルス感染症対策の徹底

　● 教員業務支援員等の継続配置

　● 特別支援学校のスクールバス増車の継続　

 ● 県立学校施設の整備充実

　● 狭隘化を解消する校舎増築、老朽校舎の改築の実施

～ふるさとに誇りをもち、「清流の国ぎふ」を担う子どもたちの育成～

ぎふへの愛着をもち、世界
に視野を広げ活躍する人材
の育成

Ⅰ

多様な学びを支援する教育
体制の充実

Ⅱ

未来を切り拓くための基礎
となる力をはぐくむ教育の
推進

Ⅲ

勤務環境の改革と教職員の
資質向上

Ⅳ

学びを支援する安全・安心
な教育環境づくり

Ⅴ
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Nurturing and educating persons 
who will care about our home land 
Gifu as well as acts globally with a 
wide vision 

Enhancing an education system that 
supports dynamic and multifaceted 
learning

Promoting education that 
cultivates the basic capabilities to 
create our bright future

Reforming the working environment 
and improving the competency of 
educational staff

Organizing a safe and secured 
environment for education that 
supports learning

ひら

重点

重点
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総　額
Total Expenditure

Thousand Yen
886,930,000千円

警察費
Police
5.4%

土木費
Public Works

7.8%

衛生費
Sanitation
expenses
7.0%

公債費
Bonds

11.8% 民生費
Welfare
13.1%

知事部局所管
Administration
1.9%

教育委員会所管
The Board of Education
19.6%
173,975,569千円

教育費
Educational Expenditure
21.5%
190,259,324千円

小学校費
Elementary

School
33.2%

人件費
Personnel
Expenses
87.4%

特別支援教育費
Special Needs
Education
10.6%

建設事業費
Educational
Facilites
5.6%

その他
Others
7.0%

保健体育費
Health and Physical
Education
0.3%

教育総務費
Educational
General Affairs
14.4%

中学校費
Junior High

School
19.0%

高等学校費
Senior High

School
22.5%

商工費
Commerce
and Industry

5.6%

総務費
General Affairs

7.6%

幼稚園
Kindergarten

小学校
Elementary School

中学校
Junior High School

高等学校（全日制） 
Senior High School 
(Full-Time)

高等学校（定時制）
Senior High School 
(Part-Time)

高等学校（通信制）
Senior High School 
(Correspondence)

特別支援学校
Special Needs School

国が行う「地方教育費調査」の学校教育費（財政の歳出額として学校教育のために支出された
経費）を在学者数で割ることにより算出したものです。

小学校 Elementary School

中学校 Junior High School

高等学校（含：通信・専攻科）Senior High School
(including Correspondence & Specialized Courses)

幼稚園 Kindergarten

特別支援学校 Special Needs School
Centers for Early Childhood Education and Care

幼保連携型認定こども園

義務教育学校Compulsory Education School0
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元

（千人）

40

60

80

100

120

140

20

5

Intellectually Disabled
知的障害 2,599人

Intellectually Disabled
知的障害 1,929人

肢体不自由 Physically Disabled 42人
病弱 Health Impaired 10人

肢体不自由 Physically Disabled 390人
病弱 Health Impaired 166人

難聴 Hard-of-Hearing 32人

聴覚障害 Hearing Impaired 73人
視覚障害 Visually Impaired 25人

Autism/Emotional Disturbance
自閉症・情緒障害 2,276人

特別支援学校中学部卒業者　進学率
特別支援学校高等部卒業者　就職率

98.6％（98.3％）
37.3％（30.7％）

（　）内は全国平均
※ただし、上記就職率の数値は「卒業者に占める就職者等（常用労働者及び
　臨時労働者等）の割合」です。

特別支援学級及び特別支援学校の幼児児童生徒数
（令和3年5月1日現在）

The Number of Students in Special Needs Classes and Schools

■特別支援学級 Special Needs Class 4,959人

幼児児童生徒数の推移
Change in the Number of Students

（国・公・私の合計　各年5月1日現在）

（令和3年5月1日現在）

■特別支援学校 Special Needs School 2,583人

特別支援学校卒業者の進路状況
Future Path after Graduation from Special Needs Schools

学校教育 School Education

1,289

2,583

7,792

18,424

54,493

53,337

101,805

県予算と教育予算の推移 1人あたりの教育費 （令和元年会計年度 地方教育費調査）

Change in Prefectural Budget Allocated to Education Education Fees per Student

Million yen
100万円

1,098,211円

977,867円

1,050,594円

1,148,828円

1,547,476円

688,549円

6,459,180円6,459,180円

県予算
Prefectural Budget

教育予算
Educational Budget

億円
Hundred
Million Yen

教育予算の占める割合
Percentage of Educational Budget
in Prefectural Budget

県教育予算 Gifu Educational Budget for 2022 Fiscal Year

県予算に占める割合の一番高い教育費は、使い方もきめ細かく配慮されています。
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専修学校等 Special Training School 14人 0.1％

就職者 Employed 35人 0.2％
その他 Others 107人 0.6％

高等学校等
Senior High School

18,060人
99.1％

大学等進学者
Post-secondary

Education

10,065人
57.3％

就職者
Employed

3,899人
22.2％

その他
Others

379人
2.2％

（有期雇用労働者
  臨時労働者を含む）

その他
Others

12人
0.1％

大学
University

9,081人
90.2％

県内
Gifu Prefecture

2,934人
75.3％

県外
Other Prefectures 

965人
24.7％

（進学就職者39人を含む）

短期大学
Junior
College

972人
9.7％

専門学校等
進学者

中学校
Junior High School

18,216人

高等学校
Senior High School

17,565人
Enrollment in

Specialized School
3,222人
18.3％

商業科
Business Course

11.7％
家庭科

Home Economics

総合学科
Integrated Course
4.7％

工業科
Technical Course

10.2％

農業科
Agricultural Course

普通科
General Course

61.2％

商業科
Business Course

8.8％
工業科

Technical Course
14.1％

普通科
General Course

69.8％

衛生看護科
Public Health Nursing 0.2％

情報科
Information 0.4％

福祉科
Welfare 0.5％

理数科
Science/Math 1.5％

音楽・美術科
Music/Arts 0.4％

国際科
International Studies 0.1％

3.8% 1.9%

区　分
Division

男子 Male

身長（cm）
Height

体重（kg）
Weight

身長（cm）
Height

体重（kg）
Weight

身長（cm）
Height

体重（kg）
Weight

女子 Female

県平均
Prefectural Average

全国平均
National Average

県平均
Prefectural Average

全国平均
National Average

146.9

41.1

165.9

55.3

170.4

61.2

146.6

40.4

166.1

55.2

170.7

62.6

147.8

39.6

156.3

50.0

158.2

51.8

148.0

40.3

156.7

50.2

157.9

52.3

︵
11
歳
︶

小
学
６
年
生

︵
14
歳
︶

中
学
３
年
生

︵
17
歳
︶

高
校
３
年
生

※グラフは、全国の平均値を50とした目盛りに
　県の平均値を重ねて比較したもの（Tスコア）
　実線の外側…全国平均を上回る
　実線の内側…全国平均を下回る

高校生の学科別割合
Proportion of Senior High School Students per Course

（令和3年5月1日現在） 児童生徒の体格
Physiques of Students

（令和2年度）

全日制 Full-time 定時制 Part-time

児童生徒の体力・運動能力
Physical Fitness and Athletic Abilities of Students

（公立）（令和3年度）

A 握力 Grip Strength（kg）

B 上体起こし Sit-ups（回 times）
C 長座体前屈 Sitting Front Stretch （cm）

D 反復横跳び Side Step（点 points）
E 20ｍシャトルラン 20meter Shuttle Run （回 times）

F 持久走 Endurance Run（秒 sec.）
G 50ｍ走 50meter Run（秒 sec.）

H 立ち幅跳び Forward Jump（cm）
I ソフトボール投げ Softball Throw （m）

J ハンドボール投げ Handball Throw（m）

I ソフトボール投げ
24.07
15.96

J ハンドボール投げ

H 立ち幅跳び
162.31
154.00

H 立ち幅跳び
212.87
172.80G 50ｍ走

9.02
9.22

G 50ｍ走
7.44
8.68

E 20ｍシャトルラン
52.36
41.85

D 反復横跳び

C 長座体前屈
35.53
39.84

B 上体起こし

A 握力

22.95
13.64

E 20ｍシャトルラン
84.28
52.77

F 持久走
384.09
296.31

44.16
41.89 D 反復横跳び

55.40
47.83

C 長座体前屈
48.08
48.26

19.98
18.77

B 上体起こし
28.32
23.44

18.73
18.96

A 握力 33.90
25.24

G 50ｍ走
7.07
8.74

J ハンドボール投げ
27.07
15.35

H 立ち幅跳び
232.98
176.74

E 20ｍシャトルラン
93.98
52.59

F 持久走
367.14
304.30

D 反復横跳び
60.06
49.91

C 長座体前屈
53.08
53.29

B 上体起こし
31.95
24.98

A 握力 40.71
26.87

青数字  男子 Male
赤数字  女子 Female

小6
11歳

中3
14歳

高3
17歳

卒業後の進路状況
Future Path after Graduation

（令和3年5月1日現在）

※令和3年度の結果は令和4年7月頃に国が発表予定

※

5.3％ 5.4％



646

1,307

683

1,345

706

1,481

764

1,649

799

1,812

880

2,002

1,953 2,028
2,187

2,413
2,621

2,882

1,953 2,028
2,187

2,413
2,611

2,882

971

2,143

2,8823,114

1,034

2,212

3,246

小学校 Elementary School
中学校 Junior High School

小学校（6,361人）
Elementary School

43.4歳

2,277人

61～

56～60

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

21～25

72 81

485 651

331 714

200 522

181 371

205 371

294 528

341 513

168
0 0500 5001,000 1,000 0 0500 5001,000 1,000

0 0500 5001,000 1,000 0 0500 5001,000 1,000

333

平均年齢
構成比

Average

男
Male

43.1歳

4,084人女
Female

（歳）age

中学校（3,754人）
Junior High School

41.9歳

2,266人

61～

56～60

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

21～25

63 18

346 159

269 205

223 162

208 136

303 176

392 232

346 299

116 101

平均年齢
構成比

Average

男
Male

40.2歳

1,488人女
Female

（歳）age

高等学校（3,412人）
Senior High School

45.5歳

2,254人

61～

56～60

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

21～25

243 54

488 145

248 139

168 139

211 119

212 130

290 181

270 169

124 82

平均年齢
構成比

Average

男
Male

41.9歳

1,158人女
Female

（歳）age

特別支援学校（1,722人）
Special Needs School

40.0歳

587人

61～

56～60

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

21～25

33 53

54 101

48 135

48 143

77 119

70 130

102 188

104 169

51 97

平均年齢
構成比

Average

男
Male

41.0歳

1,135人女
Female

（歳）age

※小中学校は養護助教諭・講師を除く。

区　分
Division

区　分
Division

無形文化財
Intangible Cultural Properties

建造物
Structures

絵画
Paintings

彫刻
Sculptures

工芸品
Crafts

書跡・典籍・古文書
Historical Writings

考古資料
Archaeological Artifacts

歴史資料
Historic Resources

有形民俗文化財
Tangible Folk Cultural
Properties

無形民俗文化財
Intangible Folk Cultural
Properties

史跡
Historic Sites

史跡・天然記念物
Historic Sites・ 
Natural Monuments

名勝
Places of Scenic Beauty

名勝・天然記念物
Places of Scenic Beauty・
Natural Monuments

天然記念物
Natural Monuments

地域を定めず指定した特別天然記念物及び天然記念物
Nationally Recognized Special Natural Monuments, Natural Monuments

重要文化的景観
Important Cultural Landscapes

重要伝統的建造物群保存地区
Important Preservation Districts for Groups of Traditional Buildings

登録有形文化財
Registered Tangible Cultural Properties

登録有形民俗文化財 
Registered Tangible Folk Cultural Properties

登録記念物
Registered Monuments

計
Total

国指定
Designated
by Nation

県指定
Designated

by
Prefecture

合計
Total

うち国宝・
 特別天然記念物
National Treasure
・Special Natural

Monuments

県立
Prefectural

市町村立
Municipal

その他
Others

計
Total

公民館
Community Learning Centers

図書館 Libraries

博物館（登録・相当施設）
Museums

青少年教育施設
Education Facilities for the youth

視聴覚ライブラリー
Audio-Visual Libraries

0

1

5

0

1

270

68

10

19

6

1

0

7

1

0

271

69

21

20

7

有
形
文
化
財

Tangible Cultural Properties

記
　
念
　
物

M
onum

ents

そ
の
他

O
thers

民
俗
文
化
財

Folk Cultural
Properties

 51 3 57 108

 11 1 103 114

 49 0 128 177

 26 2 100 126

 14 1 53 67

 7 0 31 38

 0 0 5 5

 4 ― 4 8

 14 ― 44 58

 12 ― 59 71

 27 0 155 182

 0 0 1 1

 5 0 5 10

 2 0 0 2

 38 3 188 226

 260 10 933 1,193

8

1

6

274

2

1

（各年5月1日現在）

（令和4年3月1日現在）

（令和3年5月1日現在）

外国人児童生徒数の推移
Change in the Number of Foreign Students

公立学校教員の年齢構成
School Teachers' Age Chart

社会教育・文化施設数
Social Education Facilities and Cultural Facilities

社会教育 Social Education

（令和4年3月1日現在）指定文化財件数
Designated Cultural Properties

Persons（人）

2,000

2,500

3,000

1,500

500

1,000

0
平成26 27 28 29 30 令和元 3年度2

岐阜県教育のすがた6

令和2年度中学校卒業の日本語指導を要する外国人生徒94名のうち、
進学者は78名。(R3.5月県教委調べ）       

※博物館１施設は、県と市町村の共同設置のため、県立・市町村立の双方に計上。
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（令和３年５月１日現在）県内学校の概要
Overview of Schools within the Prefecture

学校総覧 Educational Facilities （Related Data）

区　分
Classification

幼稚園

幼保連携型
認定こども園

Kindergarten

小学校
Elementary

School

中学校

義務教育学校

Junior High
School

Compulsory
Education School

高等学校
Senior High

School

特別支援学校
Special Needs

School

高等専門学校
Technical College

短期大学
Junior College

大学
University

専修学校
Special Training

School

各種学校
Miscellaneous

School

課程別
Curriculum

Centers for Early
Childhood Education and

Care

学級数
Classes

本務
職員数

Staff
本校
学校数

Principal
分校

Branch
計

Total

Schools

市町村立 Municipal

私立 Private

計 Total

市町村立 Municipal

私立 Private

計 Total

国立 National

私立 Private

市町村立（組合含む） Municipal

計 Total

国立 National

私立 Private

市町村立（組合含む） Municipal

計 Total

国立 National

国立 National

国立 National

公立 Public

公立（組合含む） Public

私立 Private

市町村立（組合含む） Municipal

計 Total

県立 Prefectural

全日制 Full-time

定時制 Part-time

通信制 Correspondence

専攻科 Advanced Course

私立 Private

市町村立 Municipal

計 Total

私立 Private

私立 Private

私立 Private

私立 Private

市町村立（組合含む） Municipal

計 Total

計 Total

計 Total

計 Total

県立 Prefectural

市町村立 Municipal

計 Total

計 Total

男
児童・生徒数

Male
女

Female
計

Total
男

Male
女

Female
計

Total

Students 本務教員数 Full-time Teachers

※本務教員には休職、本務講師、養護助教諭も含む。 Full-time teachers including teachers on leave, substitute teachers and assistant nurse teachers.
 （高等学校の学級数は公立本科のみ）

 61 − 61 251 1,564 1,527 3,091 32 472 504 32

 93 − 93 741 7,733 7,600 15,333 79 1,227 1,306 369

 154 − 154 992 9,297 9,127 18,424 111 1,699 1,810 401

 27 − 27 104 956 855 1,811 10 231 241 39

 48 − 48 202 3,033 2,948 5,981 44 1,006 1,050 223

 75 − 75 306 3,989 3,803 7,792 54 1,237 1,291 262

 − − − − − − − − − − −

 359 1 360 4,500 51,870 49,383 101,253 2,561 4,662 7,223 783

 2 − 2 24 268 284 552 21 24 45 6

 361 1 362 4,524 52,138 49,667 101,805 2,582 4,686 7,268 789

 − − − − − − − − − − −

 175 1 176 1,993 27,087 25,923 53,010 2,455 1,676 4,131 403

 9 − 9 63 702 781 1,483 77 47 124 22

 184 1 185 2,056 27,789 26,704 54,493 2,532 1,723 4,255 425

 1 − 1 31 513 494 1,007 37 19 56 4

 2 − 2 19 145 137 282 23 24 47 4

 − − − − − − − − − − −

 3 − 3 50 658 631 1,289 60 43 103 8

  63 − 63 1,146  19,780 18,853 38,633 2,127 1,108 3,235 570

  3 − 3 48 900 511 1,411 103 37 140 28

  20 − 20 − 6,313 6,980 13,293 561 216 777 157

 86 − 86 1,194 26,993 26,344 53,337 2,791 1,361 4,152 755

 78 − 78 1,107 24,727 24,547 49,274 2,563 1,280 3,843 706

 1 − 1 − 11 5 16 − − − −

 11 − 11 87 805 468 1,273 144 51 195 33

 8 − 8 − 1,450 1,324 2,774 84 30 114 19

 20 1 21 681 1,510 806 2,316 537 1,037 1,574 214

 2 − 2 53 188 79 267 40 88 128 8

 22 1 23 734 1,698 885 2,583 577 1,125 1,702 222

 1 − 1 − 881 260 1,141 63 9 72 −

 1 − 1 − 881 260 1,141 63 9 72 −

 1 − 1 − − 398 398 15 18 33 10

 10 − 10 − 1,128 2,031 3,159 140 80 220 108

 11 − 11 − 1,128 2,429 3,557 155 98 253 118

 1 − 1 − 4,556 2,768 7,324 621 124 745 1,535

 3 − 3 − 416 790 1,206 78 65 143 90

 9 − 9 − 7,293 6,516 13,809 601 391 992 1,105

 13 − 13 − 12,265 10,074 22,339 1,300 580 1,880 2,730

 7 − 7 − 156 589 745 30 70 100 35

 26 − 26 − 1,544 1,646 3,190 107 127 234 74

 33 − 33 − 1,700 2,235 3,935 137 197 334 109

 33 − 33 − 1,608 1,491 3,099 170 101 271 107

 33 − 33 − 1,608 1,491 3,099 170 101 271 107
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（人）

11

12

13

15

16

17

14

0

Elementary School小学校

Junior High School中学校

Senior High School高 校

平成22 23 24 25 26 27 28 29 30 令和元 2 3年度
※高校については県立全日制（専攻科含む）のみ

校種別教員1人あたりの児童生徒数の推移
Change in the Number of Students per Teacher（各年5月1日現在）

県教育委員会事務局等組織
Organization of Prefectural Board of Education Bureau

県の教育機関等（令和4年4月1日現在）
Educational Institutions

小学校・中学校学級規模別学級数（公立）（令和3年5月1日現在）
Number of Classes by Size in Prefecture in Comparison to Nation
 (Public School)

教育機関等 Educational Institutions

14.0 13.7

13.6 13.613.8 13.7

13.7 13.7 13.6 13.6 13.6 13.5 13.4

12.8

12.913.6 13.4 13.3 13.1 13.0
12.9

12.9

16.3 16.1 15.8 15.6 15.4 15.2 15.0 14.9 14.7 14.6
14.3

12.8

12.8

14.0

区分
Division

Japan

～7人 46人～8～
12人

13～
20人

21～
25人

26～
30人

31～
35人

36～
40人

41～
45人

 52,219 12,865 20,548 36,624 70,196 61,124 15,214 78 −
 19.4% 4.8% 7.6% 13.6% 26.1% 22.7% 5.7% 0.0%  

 21,198 2,557 2,320 4,956 18,020 40,045 22,615 112 −
 19.0% 2.3% 2.1% 4.4% 16.1% 35.8% 20.2% 0.1%

 779 271 451 703 1,110 992 194 − −
 17.3% 6.0% 10.0% 15.6% 24.7% 22.0% 4.3% 

 359 39 50 89 329 750 377 − −
 18.0% 2.0% 2.5% 4.5% 16.5% 37.6% 18.9%  

全
国

Gifu

本
県

N
um

ber of Classes

学
級
数

小
(%)

中
(%)

小
(%)

中
(%)

教　育　長
Superintendent

副 教 育 長
Vice-Superintendent

教 育 次 長
Assistant Superintendent

義務教育総括監
Executive Director of Compulsory Education

高等学校
Senior High School

特別支援学校
Special Needs Schools

教育
総務課

General Affairs
Division

教育
管理課
Educational

Management Division

教育
財務課

School Finance
Division

教職員課
Personnel Division

教育
研修課

Teacher Training
Division

学校
安全課

School Safety
Division

学校
支援課

School Support
Division

特別支援
教育課

Special Needs
Education Division

体育
健康課

Health and Physical
Education Division

教育
事務所
Education

Offices

総合教育センター長
Senior Director of Education Center

機関名

 岐阜教育事務所 Gifu Region Education Office 〒500-8384 岐阜市薮田南5-9-1 （058）278-3055

 西濃教育事務所 Seino Region Education Office 〒503-0838 大垣市江崎町422-3 （0584）73-1111

 美濃教育事務所 Mino Region Education Office 〒501-3756 美濃市生櫛1612-2 （0575）33-4011

 可茂教育事務所 Kamo Region Education Office 〒505-8508 美濃加茂市古井町下古井2610-1 （0574）25-3111

 東濃教育事務所 Tono Region Education Office 〒509-7203 恵那市長島町正家後田1067-71 （0573）26-1111

 飛騨教育事務所 Hida Region Education office 〒506-8688 高山市上岡本町7-468 （0577）33-1111

 岐阜県図書館 Gifu Prefectural Library 〒500-8368 岐阜市宇佐4-2-1 （058）275-5111

 岐阜県高山陣屋管理事務所 Takayama Jinya Management Office 〒506-0012 高山市八軒町1-5 （0577）32-0643

 岐阜県文化財保護センター Gifu Prefectural Cultural Properties Preservation Center 〒502-0003 岐阜市三田洞東1-26-1 （058）237-8550

 岐阜県文化財保護センター飛騨駐在事務所 Gifu Prefectural Cultural Properties Preservation Center 〒506-2121 高山市丹生川町坊方2109 （0577）78-2212

 岐阜県博物館 Gifu Prefectural Museum 〒501-3941 関市小屋名1989 （0575）28-3111

 岐阜県先端科学技術体験センター（サイエンスワールド） Gifu Science World 〒509-6133 瑞浪市明世町戸狩54 （0572）66-1151

 岐阜県美術館 Museum of Fine Arts, Gifu 〒500-8368 岐阜市宇佐4-1-22 （058）271-1313

 岐阜県現代陶芸美術館 Museum of Modern Ceramic Art, Gifu 〒507-0801 多治見市東町4-2-5 （0572）28-3100

 OKBぎふ清流アリーナ OKB Gifu Seiryu Arena 〒500-8384 岐阜市薮田南2-1-1 （058）272-1336

 岐阜メモリアルセンター Gifu Memorial Center 〒502-0817 岐阜市長良福光大野2675-28 （058）233-8822

 岐阜県長良川球技場（球技メドウ） Gifu Prefectural Nagaragawa Football Field 〒502-0817 岐阜市長良福光青襖2070-7 （058）295-4463

 岐阜県長良川スポーツプラザ Gifu Prefectural Nagaragawa Sports Plaza 〒502-0817 岐阜市長良福光青襖2070-7 （058）295-6300

 岐阜県スポーツ科学センター Gifu Prefectural Sports Science Center 〒502-0817 岐阜市長良福光青襖2070-7 （058）295-6305

 岐阜県スポーツ科学センター御嶽濁河高地トレーニングセンター Gifu Sports Science Center Ontake High-Altitude Training Center 〒509-3111 下呂市小坂町落合2376-1 （0576）62-3088

 川崎重工ホッケースタジアム Kawasaki Heavy Industries Hockey Stadium 〒504-0924 各務原市下切町6-1-4 （058）380-2211

 岐阜県クリスタルパーク恵那スケート場 Gifu Prefectural Crystal Park Ena Skating Rink 〒509-7122 恵那市武並町竹折970-1 （0573）28-3390

 岐阜県川辺漕艇場 Gifu Prefectural Kawabe Regatta Center 〒509-0304 加茂郡川辺町中川辺1675-3 （0574）53-2375

Name of Institutions 所在地 Location 電話 Telephone

★については、知事部局が所管

★
★
★
★
★
★
★
★
★
★
★
★
★
★
★
★

★


